ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: 18.992.855/0001-01

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 01-036/2017

 Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 01-036/2017, tipo Menor

Preço, cujo objeto da licitação é à Seleção da proposta mais vantajosa para fornecimento de Material de

consumo (Material Personalizado, cartuchos e toner), material permanente (equipamentos de informática,

mobiliário e eletrodomésticos) e serviços de recarga de cartucho e  toner, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social de Benevides, com as seguintes especificações

constantes do Termo de Referência (Anexo I). Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e

dezessete, às onze horas e quarenta e cinco minutos, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de

Benevides, sito a Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 – Bairro Centro – Benevides/Pa, reuniu-se

o Pregoeiro designado pelo Decreto Municipal nº. 034/2017 de 02 de janeiro de 2017 e a Equipe de

Apoio designada pelo decreto municipal nº. 036/2017 de 02 de janeiro de 2017, para o recebimento dos

envelopes de propostas e documentos para a realização do processo de licitação em epígrafe, conforme

publicações no Diário Oficial da União seção 3, pg. 199 nº. 84 do dia quatro de maio de 2017, e quadro

de avisos da Prefeitura Municipal de Benevides, a partir do dia quatro de maio de 2017, conforme

comprovantes anexos ao processo, tendo em vista a ampla divulgação assim mesmo somente 04 (quatro)

empresas compareceram na abertura do certame, conforme a seguir:

Empresa CNPJ Representante Identidade

Polymedh Eireli – EPP 63.848.345/0001-10 Raimunda do Socorro

Ribeiro Tavares

4977884 PC/PA

Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda 15.459.519/0001-00 Stela do Socorro R. da Silva 2485571SSP/PA

Ponto Com Informática Eireli - EPP 19.211.476/0001-08 Flávia Cristina da Silva 3388582 SSP/PA

B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

18.535.687/0001-25 Breno Cesar Pereira da Silva 5495207 SSP/PA,

CREDENCIAMENTO. As empresas acima, foram devidamente credenciada, tendo seus documentos de

credenciamento sido submetido a apreciação dos presentes, não havendo nenhuma impugnação. Ato

contínuo, entregaram os envelopes lacrados com as propostas e documentos para habilitação referente ao

pregão nº.01-036/2017, os quais foram devidamente rubricados pelos presentes. ABERTURA DAS

PROPOSTAS. O pregoeiro abriu as propostas, iniciando-se o momento dos lances entre os participantes

e o pregoeiro. Foi submetido ao mesmo o Lote constante do anexo I do edital. O resultado consta no

quadro a seguir:
Lote 01 – Equipamentos de Informática

Empresas   Preço
proposta

1 Lance 2 Lance Classificação

Polymedh Eireli – EPP R$ 127.564,83 R$  R$  1º
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 145.744,60 Sem lance - 2º
Ponto Com Informática Eireli - EPP R$ 151.717,00 Sem lance  - 3º
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: 18.992.855/0001-01

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

Lote 02 – Mobiliário

Empresas   Preço
proposta

1 Lance 2 Lance Classificação

Polymedh Eireli – EPP Não Cotou  - - -
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 29.327,00 R$ 29.300,00 R$  1º
Ponto Com Informática Eireli - EPP Não Cotou - - -
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

Lote 03 – Central de Ar

Empresas   Preço
proposta

1 Lance 2 Lance Classificação

Polymedh Eireli – EPP R$ 17.668,68 R$  R$  1º
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 25.486,00 R$  R$  2º
Ponto Com Informática Eireli - EPP Não Cotou  - - -
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

Lote 04 – Eletroeletrônicos

Empresas   Preço
proposta

1 Lance 2 Lance 3 Lance

Polymedh Eireli – EPP R$ 32.416,57 R$ 32.390,00 R$ 32.290,00 R$ 32.090,00
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 39.912,60 R$ 32.400,00 R$ 32.300,00 R$ 32.200,00
Ponto Com Informática Eireli - EPP Não Cotou  - - -
B&L Comércio Varejista e Acessórios de
Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

Empresas   4 Lance 5 Lance 6 Lance 7 Lance

Polymedh Eireli – EPP R$ 31.990,00 R$ 31.790,00 R$ 31.000,00 R$ 30.800,00
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 32.000,00 R$ 31.850,00 R$ 31.500,00 R$ 30.900,00
Ponto Com Informática Eireli - EPP Não Cotou - - -
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

Empresas   8 Lance 9 Lance 10 Lance Classificação

Polymedh Eireli – EPP R$ 30.250,00 R$  R$  2º
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 30.500,00 R$ 30.100,00 R$  1º
Ponto Com Informática Eireli - EPP - - - -
B&L Comércio Varejista e Acessórios de
Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: 18.992.855/0001-01

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

Lote 05 – Recarga de Cartuchos e Toner

Empresas   Preço
proposta

1 Lance 2 Lance Classificação

Polymedh Eireli – EPP Não Cotou - - -
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 27.696,50 R$ 27.600,00 R$  1º
Ponto Com Informática Eireli - EPP Não Cotou  - - -
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

Lote 06 – Aquisição de Cartuchos e Toner

Empresas   Preço
proposta

1 Lance 2 Lance 3 Lance

Polymedh Eireli – EPP Não Cotou  - - -
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 82.677,20 R$ 75.500,00 R$ 74.850,00 R$ 74.200,00
Ponto Com Informática Eireli - EPP R$ 75.600,00 R$ 75.000,00 R$ 74.500,00 R$ 74.000,00
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

Empresas   4 Lance 5 Lance 6 Lance 7 Lance

Polymedh Eireli – EPP - - - -
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 73.100,00 R$ 72.500,00 R$ 71.250,00 R$ 70.900,00
Ponto Com Informática Eireli - EPP R$ 73.500,00 R$ 73.000,00 R$ 72.000,00 R$ 71.000,00
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

Empresas   8 Lance 9 Lance 10 Lance 11 Lance

Polymedh Eireli – EPP - - - -
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 69.900,00 R$ 68.450,00 R$ 67.750,00 R$ 67.450,00
Ponto Com Informática Eireli - EPP R$ 70.500,00 R$ 69.000,00 R$ 68.000,00 R$ 67.500,00
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

Empresas   12 Lance 13 Lance 14 Lance 15 Lance

Polymedh Eireli – EPP - - - -
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 66.700,00 R$ 66.490,00 R$ 65.500,00 R$ 64.750,00
Ponto Com Informática Eireli - EPP R$ 67.000,00 R$ 66.500,00 R$ 66.000,00 R$ 65.000,00
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: 18.992.855/0001-01

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

Empresas   16 Lance 17 Lance 18 Lance 19 Lance

Polymedh Eireli – EPP - - - -
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 63.000,00 R$ 62.800,00 R$ 61.800,00 R$ 60.800,00
Ponto Com Informática Eireli - EPP R$ 63.200,00 R$ 62.900,00 R$ 62.000,00 R$ 61.000,00
B&L Comércio Varejista e Acessórios de
Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

Empresas   20 Lance 21 Lance 22 Lance 23 Lance

Polymedh Eireli – EPP - - - -
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 59.700,00 R$ 58.700,00 R$ 57.700,00 R$ 57.200,00
Ponto Com Informática Eireli - EPP R$ 60.000,00 R$ 59.000,00 R$ 58.000,00 R$ 57.500,00
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

Empresas   24 Lance 25 Lance 26 Lance Classificação

Polymedh Eireli – EPP - - - -
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda Sem Lance  - - 2º
Ponto Com Informática Eireli - EPP R$ 57.000,00 R$  R$  1º
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

Não Cotou  - - -

Lote 07 – Material Personalizado e impressos

Empresas   Preço
proposta

1 Lance 2 Lance 3 Lance

Polymedh Eireli – EPP Não Cotou  - - -
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda Não Cotou  - - -
Ponto Com Informática Eireli - EPP Não Cotou  - - -
B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

R$ 185.440,00 R$ 170.000,00 R$ 160.000,00 R$ 150.000,00

Empresas   4 Lance 5 Lance 6 Lance Classificação

Polymedh Eireli – EPP Não Cotou - - -
Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda Não Cotou  - - -
Ponto Com Informática Eireli - EPP Não Cotou - - -
B&L Comércio Varejista e Acessórios de
Ananindeua Ltda - ME

R$ 140.000,00 R$ 130.000,00 R$ 125.000,00 1º

HABILITAÇÃO, O Pregoeiro analisou os documentos de habilitação da empresa Ponto Com Informática Eireli
– EPP, e contatou que a mesma não apresentou Item 6.1.4 -  QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA

FINANCEIRA - c) -  Balanço patrimonial e demonstração contábeis do último exercício social e Letra; e letra

ESTADO DO PARÁ

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ: 18.992.855/0001-01

_________________________________________________________________________________
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará

d) Índices de Liquidez, demonstrando a boa situação financeira da empresa. A empresa apresentou somente

Balanço de Abertura de 31/12/2016, Termo de Abertura e Termo de Enceramento, portanto não estando de

acordo com solicitado no edital, pois a empresa foi aberta em 2013. O pregoeiro consultou jurídico do município,
o qual se manifestou pela inabilitação da empresa. A empresa avisa que irá recorrer da decisão da inabilitação. O

pregoeiro analisou a documentação das demais empresas e constatou que estavam de acordo com solicitado no

edital, sendo as mesmas devidamente habilitadas. Sendo assim, o pregoeiro retorna a fase de lances do,  Lote 06

– “Aquisição de Cartuchos e Toner”, para retomar a fase de lances com a segunda colocada, empresa

Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda, a qual aceita ofertar mesmo lance da primeira colocada, R$ 57.000,00

(cinquenta e sete mil reais). O Pregoeiro usando das atribuições da Lei Federal de nº.10.520/2002 e a Lei nº.
8.666/93, adjudicou o objeto da licitação para as seguintes empresas:

Empresa CNPJ Lotes ganho Valor Total

dos Lotes

Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda 15.459.519/0001-00 02, 04, 05 e 06 R$ 144.000,00

B&L Comércio Varejista e Acessórios de

Ananindeua Ltda - ME

18.535.687/0001-25 07
R$ 125.000,00

Polymedh Eireli – EPP 63.848.345/0001-10 01 e 03 R$ 145.233,51

 Total Processo
  R$ 414.233,51

Vencedoras dos Lotes acima, e encaminha o presente processo a Secretária Municipal de Assistência Social,

Ordenadora de Despesas para efeito de homologação das empresas vencedoras. Sendo assim, fica aberto prazo
de 03 (três) dias para que a empresa apresente as suas razões, encerando-se em 18 de maio de 2017. Sem mais

para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual assino e será assinada pelos representantes presentes e

equipe de apoio.
Benevides (Pa), 15 de Maio  de 2017.

__________________________

Aurio Cleber Ungaratti
Pregoeiro

 _____________________________

Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda

Participante

___________________________
Emanuelle Silva do Amaral

Equipe de Apoio

 _________________________

Maria de Jesus C. dos Santos
Equipe de Apoio

___________________________

B&L Comércio Varejista e Acessórios

 De Ananindeua Ltda - ME

Participante

 _________________________

Polymedh Eireli – EPP

Participante

_________________________

Ponto Com Informática Eireli - EPP
Participante

		2018-10-15T12:00:02-0300
	AURIO CLEBER UNGARATTI:98739913015